
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/07/2019
Nome allegato: Determinazione ammessi esclusi.pdf
CIG: 7922052C1C;
Nome procedura: Lavori urgenti per il miglioramento delle
condizioni climatiche dei corpi di collegamento da effettuarsi
presso lo stabile di Via Ciro il Grande 21, Roma.
Procedura negoziata da svolgersi sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione della Consip S.p.A.(MePA), da indire ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii., e da aggiudicarsi secondo il criterio del minor
prezzo (articolo 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii),
determinato mediante massimo ribasso percentuale rispetto al
prezzo posto a base di gara.



1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/440/2019 dell’8 luglio 2019 

 

 
Oggetto: Lavori urgenti per il miglioramento delle condizioni climatiche dei corpi di 

collegamento da effettuarsi presso lo stabile di Via Ciro il Grande 21, Roma. 
Procedura negoziata da svolgersi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione della Consip S.p.A.(MePA), da indire ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (articolo 36, comma 9 bis del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii), determinato mediante massimo ribasso percentuale 
rispetto al prezzo posto a base di gara. 

CIG: 7922052C1C – CUP: F89H19000100005 

Ammissione alla successiva fase di gara all’esito della valutazione della 
documentazione amministrativa 

. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: «Attuazione 

della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, 
n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 
assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 
maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con Determinazioni 
presidenziali nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 



2 

 

ottobre 2016 e da ultimo con Determinazione presidenziale 125 del 26 luglio 
2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
Determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 

dalle Determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 
gennaio 2017 e n. 118 dell’11 luglio 2017; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, con il quale al 
Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente e del 

Consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto legge 
28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato art. 3, commi 3 e 5, del 
Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, 
con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata 

Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 
1^fascia, di ruolo del medesimo Istituto; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Acquisti e Appalti 
a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e con la 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 febbraio 2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91, 
Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016» (di seguito il “Codice 

degli appalti”); 

VISTA la determinazione RS30/237/2019 del 10/04/2019 con la quale è stato 
nominato RUP il dott. ing. Paolo Poscia ed il gruppo di lavoro preposto alla 

redazione degli atti tecnico-professionali per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

VISTA la determinazione RS30/324/2019 del 24/05/2019 con la quale è stata 

autorizzata l’indagine di mercato preordinata a conoscere le manifestazioni 
di interesse da parte degli Operatori Economici per la procedura de qua ed è 
stato, tra l’altro, statuito di ridurre i termini per la presentazione delle 

manifestazioni in 6 giorni, in considerazione del carattere di urgenza che 
riveste l’appalto in argomento; 

PRESO ATTO che in data 27 maggio u.s. sul “Profilo del committente” dell’Istituto è stato 

pubblicato l’Avviso pubblico di indagine, finalizzato ad acquisire le 
manifestazioni di interesse da parte degli Operatori Economici, con scadenza 
alle ore 18:00 del 30 maggio 2019, nuovamente pubblicato, causa il protrarsi 

delle operazioni tecniche di pubblicazione, rettificando il termine di scadenza 



3 

 

della presentazione delle manifestazioni di interesse, individuato nel 2 giugno 
2019, ore 18:00; 

CONSIDERATO che entro il previsto termine sono pervenute n. 21 manifestazioni di 

interesse; 

PRESO ATTO che in data 4/06/2019 è stato pubblicato, sul profilo del committente, 
l’avviso relativo al sorteggio pubblico, previsto in data 5 giugno 2019, nel 

quale sono stati estratti i 3 Operatori Economici da invitare alla procedura in 
argomento; 

VISTA la determinazione n. RS30/383/2019 del 18/06/2019 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata da svolgersi sul MePA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (art. 36, coma 9 bis del citato 

decreto) relativa ai “Lavori urgenti per il miglioramento delle condizioni 
climatiche dei corpi di collegamento da effettuarsi presso lo stabile di Via Ciro 

il Grande 21, Roma”. CIG: 7922052C1C – CUP: F89H19000100005; 

VISTA la determinazione RS30/388/2019 del 20/06/2019 di adeguamento 
normativo alla Legge n. 14 giugno 2019, n. 55 recante “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”.; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2333904 generata, in data 21/06/2019, dal 
portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), e 

pubblicata, in pari data, sul profilo del committente; 

PRESO ATTO che in data 25/06/2019 l’Operatore concorrente M.V.RESILIENTI S.r.l. ha 
chiesto chiarimenti in ordine alla documentazione amministrativa relativa alla 

garanzia, da produrre a corredo dell’offerta; 

CONSIDERATO che è stata pubblicata sul MePA la risposta al citato Operatore 
M.V.RESILIENTI srl in data 25 giugno u.s. e che la stessa è stata divulgata 
anche sul profilo del committente in data 26/06/2019; 

PRESO ATTO che sono pervenute, entro il termine di scadenza del 1° luglio 2019, ore 

18:00, n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti concorrenti invitati: 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 SERISOLAR srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

28/06/2019 

ore 15:36:11 

2 M.V.RESILIENTI srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

29/06/2019 

ore 07:29:49 

VISTA la determinazione RS30/421/2019 del 02/07/2019 con la quale sono stati 
nominati i componenti il Seggio di gara come di seguito riportati: 



4 

 

 dott. ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

 dott.ssa Anna Maria De Nittis, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, a supporto 

del RUP; 

 sig.ra Rossella Valente, funzionario amministrativo della Direzione centrale 

Acquisti e Appalti, a supporto del RUP; 

PRESO ATTO che la citata determina è stata pubblicata, in data 3 luglio u.s. sul profilo 

del committente; 

PRESO ATTO che nella prima seduta pubblica del 4 luglio 2019 il Seggio di gara ha 
proceduto, seguendo l’ordine di arrivo delle offerte, all’apertura delle buste A 

contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai suddetti Operatori 
economici, per verificare la presenza della documentazione prescritta nella 
lettera di invito; 

CONSIDERATO che nel corso della citata seduta, il Seggio ha riscontrato quanto segue: 

1. SERISOLAR srl: la garanzia provvisoria a corredo dell’offerta è stata 

presentata in forma dimidiata; 

2. M.V.RESILIENTI srl: risulta presente l’allegato “E” “Schema dichiarazione 
sostitutiva” rilasciata dall’Operatore Area Restauri srl che risulta carente 

della sottoscrizione da parte del compilatore. Dal riesame dell’allegato “A” 
alla lettera di invito “Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva” 

l’Operatore invitato non ha dichiarato l’intenzione di avvalersi dell’istituto 
del subappalto con l’indicazione della percentuale e delle prestazioni da 

subappaltare; 

PRESO ATTO che, nel corso della riferita seduta, il punto istruttore, accedendo alla 
sezione dedicata alla Comunicazione con i fornitori del portale MePA, ha inviato 

ai citati Operatori la rispettiva richiesta di adesione al soccorso istruttorio, 
come stabilito all’art. 8, punto 2 della lettera di invito, che di seguito si riporta: 

1. SERISOLAR srl: l’Operatore dovrà fornire, entro il termine perentorio delle 
ore 18:00 del 14 luglio 2019, elementi giustificativi in ordine alla 
dimidiazione della garanzia provvisoria presentata; 

2.M.V.RESILIENTI srl: dovrà fornire gli elementi prescritti dalla lettera di invito 
in ordine al ricorso al subappalto, regolarizzando la documentazione 

presentata, entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 14 luglio 2019; 

VISTE le comunicazioni di riscontro, inviate tramite portale MePA, in data 4 luglio 
2019, dal concorrente SERISOLAR srl ed in data 5 luglio 2019, dal concorrente 

M.V.RESILIENTI srl; 

DATO ATTO che il Seggio di gara si è riunito, in seduta riservata, in data 8 luglio 2019 

per esaminare la documentazione inviata e procedere alle decisioni del caso; 

ATTESO che al termine della citata seduta, il Seggio di gara, concluse le valutazioni 
delle dichiarazioni rese dai due Operatori Economici sul possesso dei requisiti 

di carattere generale e speciale e della documentazione prescritta dalla lettera 



5 

 

di invito, ha proposto l’ammissione alle successive fasi della procedura dei 
seguenti Operatori: 

-  SERISOLAR srl; 

-  M.V.RESILIENTI srl; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 
presente determinazione; 
 

DETERMINA 

 

 di prendere atto ed approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase 
di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 
Economici concorrenti SERISOLAR S.r.l. e M.V.RESILIENTI srl;l nell’ambito delle 

rispettive buste A; 

 di prendere atto ed approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ammissione alle successive fasi della procedura 
dei seguenti Operatori Economici, avendo essi presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera di invito: 

- SERISOLAR S.r.l ; 

- M.V.RESILIENTI srl; 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 
pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 
nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76 del citato D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 
il Grande 21, 00144 – Roma; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Roma, 
 

Il Direttore centrale 

f.to 
Vincenzo Caridi 


